2023年10月20日

各 位

会社名 日本製鉄株式会社

代表者名 代表取締役社長 橋本 英二

（コード番号 5401 東証プライム、名証、福証、札証）

問合せ先 総務部広報センター

（TEL 03-6867-2135、2146、2977、3419）

日鉄リサイクル株式会社との会社分割（簡易吸収分割）

吸収分割契約の締結に関するお知らせ

当社は、2023年12月1日を効力発生日（予定）として、完全子会社である日鉄リサイクル株式会社（以

下「日鉄リサイクル」）に対して、吸収分割により当社の廃プラスチック再商品化事業（以下「廃プラ事業」）

を承継させること（以下「本会社分割」）に関し、本日、取締役会からの委任に基づく取締役の決定によ

り、本会社分割に係る吸収分割契約を締結することを決定しましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。

なお、本会社分割は、完全親会社の事業を完全子会社に承継させる吸収分割であるため、開示事

項・内容の一部を省略しております。

記

１. 本会社分割の目的

当社は、国のプラスチック資源循環戦略に貢献すべく、全国の家庭から回収される容器包装プラ

スチックの約3割に当たる年間約20万トンを100％再資源化しており、約60万t-CO2の削減に寄与し

ています。

本会社分割は、当社における気候変動対策「カーボンニュートラルビジョン2050」にも織り込まれて

いる廃プラスチック処理量の拡大及び安定的な廃プラスチックの再商品化による社会的責任の完遂

のために、業務運営基盤の強化を目的として、当社が実施している廃プラ事業を日鉄リサイクルへ承

継させるものです。

２. 本会社分割の要旨

(1) 本会社分割の日程

吸収分割契約書締結決定日 2023年10月20日

吸収分割契約書締結日 2023年10月20日

実施予定日（効力発生日） 2023年12月1日（予定）

※ 本会社分割は、当社においては会社法第784条第2項に規定する簡易吸収分割、日鉄リサイク

ルにおいては会社法第796条第1項に規定する略式吸収分割及び会社法第796条第2項に規

定する簡易吸収分割に該当するため、両社いずれにおいても、吸収分割契約承認のための株

主総会は開催いたしません。

(2) 本会社分割の方式

当社を吸収分割会社、日鉄リサイクルを吸収分割承継会社とする吸収分割（簡易吸収分割）です。

(3) 本会社分割に係る割当ての内容

完全親子会社間での会社分割であり、株式その他の金銭等の交付は行いません。

(4) 本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社は新株予約権を発行しておりません。また、当社が発行する新株予約権付社債について、本

会社分割による変更はありません。

(5) 本会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

(6) 承継会社が承継する権利義務

日鉄リサイクルは、本会社分割に際して、当社が廃プラ事業に関して有する資産・負債その他の権

利義務のうち、吸収分割契約書において定めるものを承継します。

(7) 債務履行の見込み

本会社分割の効力発生日以後も、当社及び日鉄リサイクルが負担する債務について、履行の見

込みに問題はないものと判断しております。

３. 本会社分割の当事会社の概要

(1) 当社

①名称 日本製鉄株式会社

②所在地 東京都千代田区丸の内二丁目6番1号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長  橋本 英二

④事業内容 製鉄、エンジニアリング、ケミカル＆マテリアル、システ

ムソリューションの各事業

⑤資本金 419,524百万円

⑥設立年月日 1950年4月1日

⑦発行済株式数 950,321,402株

⑧決算期 3月31日

⑨大株主及び持株比率

（2023年3月31日現在）

日本マスタートラスト信託銀行㈱（信託口）

㈱日本カストディ銀行（信託口）

日本生命保険(相)

STATE STREET BANK WEST CLIENT –

TREATY 505234

明治安田生命保険(相)

日本製鉄グループ従業員持株会

㈱みずほ銀行

㈱三井住友銀行

㈱三菱ＵＦＪ銀行

JP MORGAN CHASE BANK 385781

15.0％

4.3％

2.1％

1.7％

1.5％

1.3％

1.3％

1.1％

1.0％

1.0％

⑩直前事業年度の財政状態及び経営成績（連結・IFRS）

 決算期 2023年3月期

 資本合計 4,646,417百万円

 資産合計 9,567,099百万円

 1株当たり親会社所有者持分 4,540.59円

 売上収益 7,975,586百万円

 事業利益（※） 916,456百万円

 営業利益 883,646百万円

 税引前利益 866,849百万円

 親会社の所有者に帰属する当期利益 694,016百万円

 基本的1株当たり当期利益 753.66円

（※） 事業利益とは、持続的な事業活動の成果を表し、当社グループの業績を継続的に比較・評価す

ることに資する連結経営業績の代表的指標であり、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理

費、並びにその他費用を控除し、持分法による投資利益及びその他収益を加えたものです。その

他収益及びその他費用は、受取配当金、為替差損益、固定資産除却損等から構成されておりま

す。

(2) 日鉄リサイクル

①名称 日鉄リサイクル株式会社

②所在地 東京都千代田区丸の内二丁目6番1号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長  松本 孝志

④事業内容 廃棄物処理・再生処理事業

⑤資本金 1百万円

⑥設立年月日 2007年2月16日

⑦発行済株式数 3株

⑧決算期 3月31日

⑨大株主及び持株比率 当社100％

⑩直前事業年度の財政状態及び経営成績（単独・日本基準）

 決算期 2023年3月期

 純資産 145,672円

 総資産 215,672円

 1株当たり純資産 48,557.33円

 売上高 0円

 営業利益（△は損失） △104,344円

 経常利益（△は損失） △104,344円

 当期純利益（△は損失） △104,344円

 1株当たり当期純利益（△は損失） △34,781.33円

４. 承継する事業部門の概要

(1) 承継する部門の事業内容

本会社分割により承継する事業は、当社の廃プラ事業です。

(2) 承継する部門の経営成績 (2023年3月期)

収益 10，633百万円

(3) 承継する資産、負債の項目及び金額

資産 負債

流動資産 288百万円 流動負債 -

固定資産 - 固定負債 -

合計 288百万円 合計 -

（注）上記金額は、2023年3月31日現在の貸借対照表を基礎としております。実際に承継する資産及び

負債の金額は、上記金額に本会社分割の効力発生日までの増減を調整したうえで確定します。

５．本会社分割後の状況

本会社分割による当社及び日鉄リサイクルの名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資

本金及び決算期の変更はありません。

６．今後の見通し

本会社分割は、完全親子会社間での吸収分割であるため、当社の連結業績に与える影響は軽微

です。

（参考）当社の当期連結業績予想（2023年8月4日公表分）及び前期連結実績

 売上収益 事業利益 親会社の所有者に

帰属する当期利益

基本的１株当たり

当期利益

当期業績予想

（2024年3月期）

9,000,000百万円 690,000百万円 400,000百万円 434.00円

前期実績

（2023年3月期）

7,975,586百万円 916,456百万円 694,016百万円 753.66円

以  上